45. Personis Ecclesiasticis esse interdictum matrimonium, & imperatam legem perpetui ccelibatus.

46. Animas fidelium non satis in hac vita purgatas, igne purgatorio purgari.

47. Ad Sacramenti validitatem vel efficaciam necessariò requiri intentionem ministri: quidam hodiè negant.

48. Sacra-

48. Sacraenta N. T. esse vehicula gratiam continentia, & conferre regenerationis ac justificationis gratiam ex opere operato.

49. Sacraenta N. T. esse septem, & præter Baptismum & Cœnam, esse Confirmationem, Pœnitentiam Sacerdotalem, Extremam unctionem, Ordinis characterem & Matrimonium.

50. Baptismum esse necessarium necessitate medii, ita ut ejus privatio infantes regno Cœlorum excludat.

51. Posse administrari à Laïcis vel fœminis.

52. Baptismum cum confirmatione & ordine imprimere characterem indeleibilem, & tollere in homine baptizato omnem maculam.

53. In Eucharistia, per verba institutionis, verum Christi corpus verumque sanguinem esse corporaliter, ac substantialiter præsens sub remanentibus accidentibus panis & vini, per horum transubstantiationem.

54. Cum panis & vinum per consecrationem verè transubstantien-

B 4 tur

32 BREVIS SYLLABUS

tur in corpus & sanguinem Domini , latriæ cultum, qui verò Deo debetur sanctissimo huic sacramento præstare omnes fideles debere.

55. Eucharistiam esse sacrificium verè ac propriè sic dictum , licet in cruentum , idemque propitiatorium pro peccatis viventium & mortuorum.

56. Sufficere tradere fidelibus Lai-
cis & Clericis non conficientibus
symbolum panis , Calice soli sacer-
doti relicto.

57. Unumquemque adulterum & ba-
ptizatum debere , ex mandato Christi
& divino jure confiteri in aurem sa-
cerdotis peccata sua, omnia saltem
mortalia , etiam occulta , idque cer-
tis temporibus.

58. Confitenda esse peccata in Mis-
sa etiam beatæ Virgini , Michaëli
Archangelo , beato Johanni Bapti-
stæ &c.

59. Sacerdotem jus habere ab-
solvendi peccatores qui confiten-
tur.

Contra Pontificios omnes ferè Do-
ctores Lutherani & Reformati qui scri-
ptis

De Jansenistis.

Quandoquidem magnum nomen sibi compararunt Jansenistæ in Ecclesia Romana, ita dicti à Jansenio Yprensi Episcopo, qui obiit an. 1638. non pigebit quædam de iis peculiarter notare.

Ac 1. referendæ sunt illæ 5. Propositiones; celebres, quas Innocentius X. an. 1653. die 9. Junii, ex Jansenii Augustino excerptas, bulla Papali damnavit.

1. Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus & conantibus, secundum præsentes quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia quâ possibilia sunt.

2. Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.

3. Ad merendum & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.

4. Semi-Pelagiani admittebant prævenientis gratiæ interioris neces-

B 5 sitatem

sitatem ad singulos actus , etiam ad initium fidei : Et in hoc errant hæretici quod vellent eam gratiam tallem esse , cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare.

5. Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

Celeber. Leydeckerus in historia Jansenismi summam Theologiae Jansenianæ, oppositæ vulgaribus Romanorum placitis ad duodecim hæc refert dogmata, quæ ex Jansenii Augustino elicuit.

I. Homo primus necessariò cum gratiâ , quâ Deum amare, & tendere ad summum bonum posset, creari debuit : Itaque justitia ipsi non supernaturalis , sed naturalis fuit: Unde pessimè errarunt Pelagiani, quando statum puræ naturæ absque moralibus dotibus confinxerunt, in quo fuerit naturalis ignorantia , concupiscentia, rebellio carnis , & spiritus, corporis infirmitas & mortalitas.

II. Peccatum non potest non puniri

niri à Deo , adeoque datur peccatum puniendi necessitas; non inde, quod ita Deus sua voluntate constituerit , sed ex æterna lege , quæ ipse Deus est. Itaque nihil mali creaturæ , quæ bona debuit primum creari, accidere potest, nisi ex Dei justitia, peccatum necessariò puniente , & mors nonnisi est pœna peccati.

III. Per peccatum in statu naturæ lapsæ amissa est indifferentia ad bonum & ad malum: Hinc libertas arbitrii captiva evasit , & servituti obstricta, subjecta concupiscentiæ dominatui , & tyrannidi Diabolicae, adeoque periit, non modò ad agendum bonum, verùm etiam ad abstinentium à malo , invectâ ad peccatum necessitate.

IV. Nullum est verè bonum opus, seu vera virtus nulla est , nisi quæ fiat ex amore Dei, justitiæ , ultimique finis. Hinc cùm amor creaturæ , mundi , & cupiditatis in omnibus infidelium operibus , principatum teneat , non est in ipsis verè bonum opus , habentque illi virtutes

36 BREVIS SYLLABUS
tes non veras, sed verisimiles.

V. Libertas arbitrii est potestas
agendi quod velis , nec ad eam re-
quiritur indifferentia ad bonum & ad
malum , quod ex libertate Dei , bea-
torum & Diabolorum apparet. Quin
etiam sicut libertati ad bonum nihil
derogat impotentia ad malum , sic
libertati ad malum non derogat im-
potentia ad bonum.

V I. Libertati non repugnat auxiliū
divini indigentia : Imo nisi per gra-
tiam liberetur , non nisi ad peccan-
dum valet , cùm homo lapsus in se
nihil habeat nisi peccatum & menda-
cium , juxta Concilii Arauficanī Ca-
nonem : & per gratiam Medici Ser-
vatoris liberari debet anima , ut fiat li-
bera ad bonum , servaque iustitiae , hīc
in gratia , & tandem in pace , id est
gloriā.

VII. Gratia ista Servatoris non
tantum dat posse benè operari , sed
etiam ipsum velle , quod possumus ;
eaque est sic ipsa efficax , & victrix ,
cum sit potentissima libertatis ægrotæ
per omnipotentem medicum sana-
tio.

VIII. Om-

CONTROVERSIARUM LIB. I. 37

VIII. Omnis gratia medicinalis à se ipso est efficax, nec est ulla univer-
salis sufficiens quæ omnibus detur, &
quâ possint se convertere si velint:
Illa potius, quæ vulgo talis à schola-
sticis statuitur, monstrosa est, nec illi à
contradictione se exsolvere possunt,
qui sufficienti efficacem superaddunt.

IX. Gratia medicinalis consistit in
cœlesti suavitate & spirituali delecta-
tione, quâ voluntas flestitur ad id
agendum quod bonum est; nec suffi-
cit illa quæ ad intellectum modò per-
tingit: illa enim non valet volunta-
tem sub peccato captivam liberare:
Imò ista gratia ad omne bonum opus
est necessaria ut sit verè bonum; nec
ullum prorsus bonum opus ab homine
lapso fieri possit, nisi per medicinalis
gratiæ inspirationem à concupiscen-
tia dominata liberetur & sanetur.

X. Gratia etiam ista fideli necessa-
ria est, ut hīc & nunc bonum opus fa-
ciat, peccata evitet, temptationibus
resistat, easque vincat & supereret,
ad eoque quam maximè ad perseve-
rantiam perducat: Hic sanè illius
gratiæ effectus est.

B 7

XI. Gra-

X I. Gratia illa datur ex æterno, immutabili, singulari Prædestinatio-nis consilio. Illa verò antecedit omnia opera, quin potius ex eâ datur gratia, quâ bonum opus fieri queat: Est enim præparatio gratiæ & gloriæ.

X II. Christus ex isthoc Prædesti-nationis consilio mortuus, solum pro electis mortuus est, eo fine ut salven-tur: neque omnes adeò indifferen-ter redemit, ut ex æquo servari pos-sint, licet reprobi ejus morte gratiam, sed transitoriam percipient. Crede-bat enim *Jansenius* reprobris ex morte Christi gratiam dari, quæ veram re-generationem & fidem produceret, nec tamen perseverans esset, Deo subtrahente certis de causis gratiam; undè affirmavit verè sanctos & fide-les plurimos planè & in æternum defi-cere; ac proindè neminem de sua sa-lute certum esse posse, licet foret de sua conversione & fide persuasus: Ha-ctenus Leideckerus celeberrimus. Facile est igitur Reformatis jam in-telligere in quo convenient cum Jan-senistis circa has propositiones, & in quo dissentiant,

De

De Sententia Richardi Simonis.

Nec ingratum erit, ut opinor hic
referre sententiam viri Doctissimi &
celeberrimi *Richardi Simonis.*

Credit,

1. Pentateuchum à Mose ipso non
totum conscriptum esse, sed tantum
Leges.

2. Institutos à Mose fuisse ad imi-
tationem Ægyptiorum Scribas seu
Actuarios publicos dictos Prophetas,
qui in acta referrent omnia, & ab iis
scriptos maxima ex parte libros Mosi
adscriptos, & libros hodiernos esse
tantum auctorum veterum compendia.
Hinc orta confusio in ordine, in tem-
poribus; hinc multa interpolata ex
modo scribendi antiquo in exiguis
Philyris volvendis aliis supra alias;
hinc tot obscura, tot menda.

Adversus eum plures scripserunt,
sed inter alios *Spanhemius* uterque, *Il-*
lustrissimus Baro & *Celeberrimus* Theo-
logus, *Cl. Heideggerus*, *Doct. Dupin*
in Biblioth. Eccles. & plures systema-
tum scriptores.

CAPUT

C A P U T V.

De Anabaptistis.

Eorum error sparsus ab anno 21. vel 23. seculi XVI. Vocantur aliquando *Anabaptistæ* ob iteratum baptismum quo sibi aggregandos vel excommunicatos quoscunque denuo tingunt; Aliquando *Catabaptistæ* ob impugnationem baptismi infantum, ut inutilis; Aliquando vocantur *Fanatici*, *Novi Evangelistæ*, *caelestes Prophetæ*, *Enthuſiaſtæ*. In varias sectas dividuntur; Vocantur ab Authoribus, à *Tooma Muntzero*, *Munsteriani*, à *Johanne Hutt*, *Huttitæ*, ab *Augustino Bohemo*, *Augustinianiani*; à *Mennone Simonis*, ex pago *Frisiæ* oriundo, *Mennoniſtæ*; ab *Hofmanno quodam*, *Hofmannianii*; à *Gabriele Scherdingo*, *Gabrielitæ*; à *Jacobo Huttero Hutteriani*. A vita genere vocati sunt *Apostoli*, quod se *Apostolos* imitari jactarent; *Podoniptæ*, quod pedes sibi invicem lavarent; *Separati* & *spirituali*

les

CONTROVERSTARUM LIB. I. 41
les quod singularitatem affectarent in
vestitu, cibo, somno, incessu; *Catha-*
ri sive *Puri*, quia adultos suæ sectæ
sine peccato esse dicebant; *silentiarii*,
quia rogari de Religione siluerunt:
Euchetae, quia precibus operam dabant;
Adiaphorista quod actus externos mi-
nisterii inter res medias & liberas re-
ferebant. *Libertini*, quia se ab omni-
bus tributis, legibusque politicis,
omnique servitute à Christo fuisse
exemptos dicebant; undè quidam
uxores communes habere dicuntur;
Adamita, quia instar Adami nuditatem
affectabant; *Abecedarii*, quia litera-
tos reprobabant. *Fratres Charita-*
tis &c.

Duces Catabaptistarum in Germa-
nia fuerunt *Nicolaüs Storch*, *Thomas*
Muntzerus, *Marcus Stubnerus*, *Mar-*
tinus Cellarius.

Non omnes eodem modo sen-
tiunt;

Sunt qui à Reformatis dissentient
tantum in istis,

i. Credunt non licere homini
Christianu sub Nova Oeconomia ci-
vilem Magistratum gerere; talem ci-
vilem

42 BREVIS SYLLABUS
vilem esse abrogandum, Christum so-
lum in Regno sancto in terris cum
suis esse regnaturum.

2. Nefas esse homini Christiano
litigare, capitis poenam statuere, bellum
indicere vel gerere, tributa exigere: Ex-
istimant tamen nefas esse resistere Ma-
gistratui ordinato, ex Lege tolerantiae,
patientiae, obsequii, amoris etiam in ho-
stes &c.

3. Non esse juramentum præstan-
dum; permisum hoc fuisse tantum
Patribus sub V. T. ad confirmationem
veri; à Christo verò sub N. T. planè
prohibitum; Juramentum esse opus
carnis non spiritus.

4. Paedobaptismum esse inven-
tum humanum à Nicolao Pontifice
institutum; idolum abominandum ut
dicit Menno.

5. Baptismum administratum ab
aliqua ex Christianis Ecclesiis esse ite-
randum, quum infantes attigerunt
annos discretionis, ab iisque expeten-
dum, qui primùm sunt ad S. Cœ-
nam admittendi, vel qui transiunt
ad novam Anabaptistarum synago-
gam sectamve, aut qui excommuni-
cati

CONTROVERSIARUM LIB. I. 43
cati denuò ad Ecclesiam recipiuntur.

6. Cœnam non administrandam,
nisi perfectis.

7. Corpus Christi formatum fuisse,
vel ex essentia Patris ejusque semine,
vel ex verbo Dei, vel ex ignota ali-
qua materia, vel ex cœlo delapsum
esse.

8. Idiotas posse gerere vices Pa-
storum; literarumque studium, lin-
guas, disciplinas, non esse necessarias,
ut quis sit ad docendum idoneus.

9. Ministris non deberi stipendia,
sed tantum eleemosynas, si sint indi-
gentes.

10. Subjectum potestatis Ecclesia-
sticæ esse totam congregationem;
omnia Ecclesiæ membra, utriusque
sexūs, iis solis exceptis, qui scanda-
lum dedere, non verò Pastores.

11. Satius esse Ministrum tacitè, vel
submissa voce cum reliquis pre-
cari.

Alii verò dantur, qui plura alia dog-
mata tuentur.

1. Præter Dei verbum scriptum, esse
aliud verbum internum, peculiares
Enthusiasmos, privatas revelationes,
Ange-

44 BREVIS SYLLABUS

Angelorum colloquia, somnia ~~ad-
teutum~~, Dei immediatas voces pa-
ris cum Scriptura authoritatis.

2. Verbum Dei sine prophetiis
Anabaptisticis intelligi non posse.

3. Non constare Prophetas & Apo-
stolos fuisse immediatè ac peculiariter
afflatos à Spiritu sancto, ut nec erra-
rint in doctrinā, nec errare potuerint;
ac proindè eorum scripta esse explo-
randa secundum Dei Spiritum.

4. Nullum amplius usum esse libro-
rum V. T. sub N. Fœdere: quidam
tamen hoc negant.

5. Libros N. T. corruptos esse in
omnibus linguis.

6. Intelligendam esse Scripturam
in sensu mystico juxta proprium cu-
jusque spiritum.

7. Deum esse mutabilem quoad
essentiam, quidam afferuerunt.

8. Quidam etiam negant Trinita-
tem & volunt unicam esse personam
quæ tria habeat nomina, Patris, Fi-
lli ac Spiritus sancti.

9. Quidam credunt Verbum fa-
ctum esse carnem per conversionem.

10. Non dari peccatum originis
&

CONTROVERSIARUM LIB. I. 45
& Adamum sibi soli peccasse, ac
proinde infantes nasci sine peccato.

11. Sunt qui credunt Christum
passum esse suā Divinitate.

12. Alii negant esse Deum, sed vi-
rum sanctissimum ac innocentissimum
martyrem: Sunt qui credunt suffice-
re credere Christum natum ex beata
virgine & verè esse Christum filium
Dei qui in mundum venturus erat;
De aliis rebus non percontando: pu-
tant tamen illi, fuisse in gloria apud
Deum Patrem, antequam mundus
visibilis esset, & omnia fuisse ab eo
creata.

13. Non satisfecisse pro peccatis,
fuisse solummodo novum Legislato-
rem, qui perfectiores Leges tulerit
quam Moses, ac dedisse vitâ & mor-
te sua perfectum obedientiæ atque
patientiæ exemplar.

14. Sunt qui accusantur putare re-
natos esse prorsus liberatos à Lege,
quin amplius peccare non posse, quam-
vis contra legem Dei agant.

15. Quidam etiam accusantur cre-
dere communionem uxorum.

16. Omnia Christianorum debere
esse communia.

17. Ve-

46 BREVIS SYLLABUS

17. Veram Christi Ecclesiam constare ex verè perfectis, quamvis non immunibus à peccatis ignorantiae &c.

18. Ex sola charitate, pietate, ut præcipuâ notâ, judicari posse de cœtu aliquo visibili.

19. Licere ab uxoribus propter diversam Religionem secedere, & cum alia in Religione non dissentiente matrimonium contrahere.

20. Fructum ministerii pendere à puritate Pastorum.

21. Cum excommunicatis etiam pœnitentibus nullam amplius esse debere societatem, neque naturalem neque conjugalem, neque œconomiam, neque politicam.

22. Animas post excessum à corpore destitui omni intellectione, cogitatione, dormire usque ad novissimum diem.

23. Judæos antè ultimam Diem in terram Canaan reducendos, politiam eorum restaurandam, Martyres & Sanctos fuscitandos, *Regnum Millennium erigendum.*

24. Corpora non eadem resurrecta, sed convertenda in substantias spiri-

CONTROVERSIARUM LIB. I. 47
spirituales, carne destitutas.

25. Damnatos ac Diabolum tandem salvatum iri, quidam credunt.

De Anabaptistis scripsrunt, *Lu-*
therus, *Melancthon*, *Justus Menius*,
Zwinglius, *VVigandus*, *Oecolampadius*,
Urbanus, *Regius*, *Henr. Bullingerus* &
Martinus Mycronius; *A Lasco*, *Gu-*
don de Brés, *G. Cassander*, *Calvinus*,
Schlüsselburgius, *Hunnius*, *Sleidanus*,
Osiander, *J. Botsaccus*, *J. Mullerus*,
Frider. Seylerus, *Vbbo Emmius*, *Joh.*
Tayus, *Lambertus Hortensus*, *Herman.*
Faukelius, *Cloppenburgius*, *uterque Span-*
hemius, *Kromayerus*, *Abrah. à Dorelaer*,
Henr. Hammondus, *Joh. Fabricius*, *Cas-*
par Calvorius; *Hoornbeckius*, *Eph. Pa-*
getus, *Th. Edoardus*, *Alex. Ross*, *Th.*
VVeldus. *Joh. Henr. Vriginus*, *Joh. Ottias*
Tigurinus, omnes locorum commu-